
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1009/2025

DECLARA LIBRE DE MOSCA DEL MEDITERRÁNEO
(CERATITIS CAPITATA W.) EL ÁREA REGULADA QUE
INDICA.

La Serena, 18/12/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N°18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero, modificada por la Ley N°19.283
y sus modificaciones posteriores; Ley Nº18.575, de Bases Generales de Administración del Estado; Lo
dispuesto en la Ley N°19.880 que establece procedimientos administrativos que rigen los actos de los
órganos de administración del estado; Decreto con Fuerza de Ley N°29, que fija el texto refundido,
coordinado y sistematizado de la Ley Nº18.834; Lo dispuesto en el Decreto Ley N°3557, de 1980, sobre
Protección Agrícola; Resolución N°3.513 de 1995, que declara a Chile como país libre de la Mosca del
Mediterráneo (Ceratitis capitata Wied), modificada por la Resolución N°1.095 de 2000, ambas de la Dirección
Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero; Las Resoluciones Exentas N°955 de fecha 30 de octubre de 2023,
N°1022 de fecha 17 de noviembre de 2023, N°83 de fecha 24 de enero de 2024, y N°240 de fecha 11 de
marzo de 2024, que establecieron el Área Regulada en las comunas de Ovalle y Punitaqui; Resolución Exenta
RA 240/1143/2025 de fecha 01 de julio de 2025 del Director Nacional del SAG que establece la subrogancia
del Director Regional del SAG Coquimbo; la Resolución N° 36 de 2024, de la Contraloría General de la
República que establece la exención del trámite de toma de razón;

CONSIDERANDO:

1. Que el Servicio Agrícola y Ganadero, en cumplimiento de la Resolución Exenta N°565 de fecha 24 de
julio de 2025, que estableció el Área Regulada en el sector de Torca en la comuna de Monte Patria, de la
Dirección Regional Coquimbo, ha aplicado todas las medidas fitosanitarias correspondientes en el Área
Regulada de los 7,2 km, de la comuna de Monte Patria, por un periodo equivalente a tres ciclos
biológicos teóricos de la plaga, sin detectar la ocurrencia de nuevas capturas.

2. Que de acuerdo al modelo de días grados utilizados por el Servicio Agrícola y Ganadero para estimar los
ciclos biológicos teóricos del insecto, el día 14 de diciembre de 2025 se han cumplido los tres ciclos
biológicos después del último adulto detectado en el área regulada el día 11 de agosto de 2025, período
requerido para declarar la erradicación de la plaga y suspender regulaciones cuarentenarias en el Área
Regulada de la comuna de Monte Patria.

RESUELVO:

1. DECLÁRESE libre de la plaga Mosca del Mediterráneo ( Ceratitis capitata Wied) el área regulada de la
comuna de Monte Patria, provincia del Limarí, región de Coquimbo, establecida mediante la Resolución
Exenta N°565 de fecha 24 de julio de 2025 de la Dirección Regional Coquimbo, y suspéndase la
disposición de las medidas fitosanitarias establecidas en dichas resoluciones para la erradicación del
brote de Mosca del Mediterráneo (Ceratitis capitata Wied).

2. DERÓGUESE, la Resolución Exenta N°565 de fecha 24 de julio de 2025, de la Dirección Regional de
Coquimbo del Servicio Agrícola y Ganadero, que estableció las regulaciones cuarentenarias y el área
regulada en la comuna de Monte Patria, y aplíquese lo dispuesto en la Resolución Exenta N°3.513 de
1995, que declara a Chile como país libre de la plaga Mosca del Mediterráneo (Ceratitis capitata Wied)
modificada por la Resolución 1.095 de 2000, ambas de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y
Ganadero.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



JAIME RODRÍGUEZ YAGNAM
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE COQUIMBO

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

RHM/ARP/CML/CFDB

Distribución:

Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Manuel Esteban Bernales Muñoz - Director Regional (S) Región de O'Higgins Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Director Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Carla Lorena Montiel González - Directora Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Jaime Rodríguez Yagnam - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Ruth Alicia Arévalo Macias - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La Araucanía
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Araucania
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Jorge Andrés Henriquez Lopez - Director Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana
de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Roberto Carlos Niculcar Cerda - Director Regional (S) Región de Magallanes y de la Antártica Chilena
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Oscar Humberto Camacho Inostroza - Director Nacional (S) Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Central
María Verónica Bahamondes Cid - Jefa (S) División Subdirección de Gestión Técnica - Oficina Central
Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Álvaro Garrido Jerez - Jefe (S) Departamento de Sanidad Vegetal - Oficina Central
Jocelyn Elena Yevenes Flores - Jefa Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta - Oficina
Central
Ruth Graciela Castro Feria - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Nayadeth Oriana Álvarez Ugalde - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Marcelo Enrique Contreras Ortíz - Técnico Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Matías Felipe Opazo Fernández - Técnico Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Paulina Elizabeth Concha Egaña - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la



Fruta - Oficina Central
Javier Ignacio Etchevers Dabadie - HSA Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Fallon Paulina Hidalgo Salvo - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Valeska Andrea Contreras Pizarro - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Jessica Valentina Menares Santis - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Jeremias Lautaro Nitor Carrillo - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta
- Oficina Central
Fernando Torres Parada - Jefe Subdepartamento Vigilancia y Control de Plagas Agrícolas - Oficina Central
Rodrigo Hernández Muñoz - Jefe Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Patricia del Pilar Cuello Albanez - Secretaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Alfredo Andres Jorquera Rojas - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Cristian Esteban Zapata Tenderini - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Jhonatan Andrés Pérez Pérez - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional
Coquimbo
Alexis Mauricio Venegas López - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Dafne Alejandra Ossandon Araya - Exportaciones Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Claudia Andrea Rodriguez Arenas - Exportaciones Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Marixa Elena Torrejon Juarez - Exportaciones Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Gonzalo Andres Aros Tabilo - Exportaciones Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
María Carolina Rojas Aguilar - Exportaciones Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Carla Denisse Hidalgo Parra - Lobesia Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Jorge Mauricio Araya Castillo - Lobesia Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Juan Marcelo Callejas Guerra - Lobesia Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Ana Cortés Cortés - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Matias García-Huidobro Zuñiga - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Cristóbal Araya Ramírez - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Gerardo Tapia Miranda - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Susan Andrea Pino Gonzalez - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Alejandro Ramírez Rojas - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Eduardo Sebastián Retamales Castro - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Daniela Elizabeth Baeza León - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Valeska Jacqueline Campusano Díaz - Pecuaria Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Karen Ramírez Briceño - Gestión y Finanzas Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Ruth Jeannette Cortés Cortés - Gestión y Finanzas Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Sandra Castro Alvarez - Gestión y Finanzas Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Rodrigo Hernández Muñoz - Gestión y Finanzas Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Enzo Patricio Solis Muñoz - Mosca Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Eduardo Sebastián Retamales Castro - Matadero Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Daniela Elizabeth Baeza León - Matadero Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Alicia Estela Araya Carvajal - Auxiliar - Servicios Generales Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional
Coquimbo
Alejandra Tello Tabilo - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Rodolfo Norambuena Mardones - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí -
Oficina Regional Coquimbo
Manuel Alejandro Pérez Carvajal - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí -
Oficina Regional Coquimbo
Jairo Alegría Contreras - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Milton Guerrero Cid - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional
Coquimbo
Patricio Luna Flores - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional
Coquimbo
GABRIEL MAURICIO DIAZ GUTIERREZ - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí -
Oficina Regional Coquimbo
Fernando Robles Sierra - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Gabriel Vilches Cano - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Orlando René Véliz Cortés - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo



Eric Patricio Godoy Cortés - Jefe de Campaña Emergencia Mosca de la Fruta - Oficina Regional Coquimbo
Wilfredo Andrés Ramos Vega - Jefe Departamento (S) Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina
Regional Coquimbo
M. Pamela Urqueta Marín - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Wilfredo Andrés Ramos Vega - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Claudia Alejandra Estay Campusano - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Juan Chávez Lizama - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Nicolás Jesús Bustos Bustos - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Francisca Sureda Hernandez - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Paola Alejandra Barrios Alcayaga - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Hugo Ernesto Díaz Rivera - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Lehily María Cerda Zarricueta - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Natalia Victoria Fuentes Campos - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Fabio Antonio Torres Tapia - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Macelo Igancio Rojas Retamales - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Susan Andrea Pino Gonzalez - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Jorge Ernesto Puente Rivera - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Eric Patricio Godoy Cortés - Jefe de Campaña Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Valeska Jacqueline Campusano Díaz - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina
Regional Coquimbo
Fernando Robles Sierra - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional Coquimbo
Marixa Elena Torrejon Juarez - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Sebastian Arias Acuña - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional Coquimbo
Veronica Morales Reygadas - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Luis Aarón Sarría Ortíz - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional Coquimbo
Carolina Sofía Klein Carvajal - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Yuri Pamela Cortés Milla - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional Coquimbo
Hugo Ernesto Díaz Rivera - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Patricio Alejandro Alvarado García - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Cristian Leonel Pinto García - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Evelyn Francisca Zepeda Toledo - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Roberto Andres Bozzo Portilla - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Génesis Cortés Contreras - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Limari - Oficina Regional
Coquimbo
Andres Román Rojas Paez - Jefe Departamento Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina
Regional Coquimbo
Felipe Andrés Bruce Vega - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina Regional
Coquimbo
Jimena Alejandra Castillo Ramirez - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina
Regional Coquimbo
Anita Escudero Madrid - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina Regional
Coquimbo
Julixa Karolay Tabilo Mardones - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina Regional
Coquimbo
Javiera Constanza Inarejo Álvarez - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina
Regional Coquimbo
Felipe Andrés Uribe Montesinos - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina Regional
Coquimbo



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=189092661&hash=e27e9

Francisca Catana Fuentes López - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina Regional
Coquimbo
Claudia Isabel Pizarro Mundaca - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina Regional
Coquimbo
Diego Alexis Villaroel Araya - Funcionario Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen - Oficina Regional
Coquimbo
Marcela Fabiola Martínez Pardo - Encargado de Operaciones Emergencia Mosca de la Fruta Tulahuen -
Oficina Regional Coquimbo
Francisca Sureda Hernandez - Encargada de Comunicaciones Unidad Comunicación y Prensa - Oficina
Regional Coquimbo
Valeria Boerschel Silva - Secretaria Unidad Comunicación y Prensa - Oficina Regional Coquimbo
Angelus Isabel Lancellotti Mejías - Jefe (S) Unidad Protección Agrícola-Forestal y Semillas - Oficina
Regional Coquimbo
Angelus Isabel Lancellotti Mejías - Coordinador/a Regional Programa Técnico Unidad Protección Agrícola-
Forestal y Semillas - Oficina Regional Coquimbo
Cristian Hugo Michea Lara - Coordinador/a Regional Programa Técnico Unidad Protección Agrícola-
Forestal y Semillas - Oficina Regional Coquimbo
Christian Patricio Ernesto Meirone Luchsinger - Coordinador/a Regional Programa Técnico Unidad
Protección Agrícola-Forestal y Semillas - Oficina Regional Coquimbo
Daniel Aden Bravo Oros - Coordinador/a Regional Programa Técnico Unidad Protección Agrícola-Forestal
y Semillas - Oficina Regional Coquimbo
Mónica Alejandra Espíndola Cerda - Secretaria Administrativa Unidad Protección Agrícola-Forestal y
Semillas - Oficina Regional Coquimbo

Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Pedro Pablo Muñoz 200


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-12-18T16:10:45-0300




